
 

RAPORT DE ACTIVITATE 

al Președintei raionului Strășeni pentru anul 2025 

 

INTRODUCERE 

La începutul anului 2026, prezint Raportul de activitate pentru anul 2025 – un document care 

reflectă munca depusă, responsabilitatea asumată și direcțiile strategice urmate de administrația 

publică raională într-un context complex, marcat de constrângeri bugetare și așteptări crescute 

din partea cetățenilor. 

Anul 2025 a fost un an al continuității și al consolidării. Ne-am concentrat pe finalizarea 

proiectelor începute în anii precedenți, pe inițierea unor investiții cu impact pe termen mediu și 

lung, dar și pe întărirea capacității instituționale a Consiliului Raional Strășeni și a instituțiilor 

subordonate. 

Prioritatea noastră a fost îmbunătățirea calității vieții locuitorilor raionului Strășeni, prin servicii 

publice mai eficiente, infrastructură modernizată, sprijin social direcționat și o guvernanță 

deschisă, bazată pe transparență și dialog. 

În cele ce urmează, veți regăsi, structurate pe capitole, rezultatele obținute în diferite domenii de 

activitate în anul 2025, urmate de prioritățile propuse pentru anul 2026. Documentul este 

conceput într-un stil unitar și coerent, evidențiind cifrele, proiectele și acțiunile-cheie, astfel încât 

informația să fie clară și accesibilă.

 

I. ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI GUVERNANȚĂ 

În anul 2025, administrația publică raională a funcționat într-un cadru de legalitate, transparență 

și responsabilitate, având ca obiectiv central interesul public și buna guvernare. Consiliul 

Raional Strășeni a asigurat desfășurarea coerentă a procesului decizional prin convocarea și 

organizarea ședințelor ordinare și extraordinare, cu respectarea tuturor procedurilor legale 

privind transparența decizională și participarea publică. 

Toate proiectele de decizie cu impact public au fost supuse consultărilor publice și făcute 

accesibile cetățenilor prin publicarea acestora pe portalurile oficiale ale Consiliului Raional 

Strășeni www.crstraseni.md și pe platforma actelocale.gov.md. Acest proces a contribuit la 

consolidarea încrederii cetățenilor în actul administrativ și la creșterea gradului de implicare 

civică. 

Pe parcursul anului a fost menținut un dialog constant cu primăriile din raion, cu instituțiile 

desconcentrate ale statului și cu reprezentanții societății civile, în vederea armonizării politicilor 

publice locale cu strategiile și programele naționale. 

Un rezultat deosebit de important îl reprezintă recunoașterea performanței administrative la nivel 

național: raionul Strășeni a fost clasat pe Locul I la nivel național la capitolul transparență și 

http://www.crstraseni.md/


eficiență administrativă, conform evaluării realizate de IDIS „Viitorul” pentru anul 2024 – o 

confirmare a eforturilor depuse pentru o administrație modernă și responsabilă. 

 

II. DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ȘI A 

SERVICIILOR PUBLICE 

În anul 2025, Consiliul Raional Strășeni a direcționat resurse financiare semnificative către 

dezvoltarea infrastructurii și modernizarea serviciilor publice, având ca obiectiv principal 

creșterea calității vieții cetățenilor și reducerea discrepanțelor dintre localitățile raionului. 

Intervențiile realizate au vizat domenii-cheie precum utilitățile publice, sănătatea, educația, 

cultura, protecția socială și siguranța comunitară. 

Aceste acțiuni au fost realizate atât prin alocări directe din bugetul raional, cât și prin elaborarea 

și promovarea proiectelor investiționale destinate atragerii finanțărilor externe și naționale, în 

colaborare cu autoritățile publice centrale și partenerii de dezvoltare. 

Proiecte regionale strategice 

Unul dintre cele mai importante demersuri inițiate în anul 2025 îl constituie elaborarea și 

depunerea proiectului strategic complementar ce vizează construcția sistemului de canalizare 

centralizat pentru 7 localități din raionul Strășeni, cu conectarea acestora la colectorul regional 

Strășeni–Vatra (Etapa I). 

• Valoarea estimativă a proiectului: aproximativ 66 milioane lei; 

• Proiectul a fost depus prin intermediul Agenției de Dezvoltare Regională Centru, cu 

sprijinul Guvernului Republicii Moldova. 

La etapa actuală, ne aflăm în așteptarea inițierii propriu-zise a lucrărilor de construcție a 

colectorului regional Strășeni-Vatra, pentru care contractul de finanțare a fost deja semnat 

între Agenția de Dezvoltare Regională Centru și Primăria municipiului Strășeni. 

Acest pas este esențial, întrucât demararea lucrărilor la colectorul regional va crea premisele 

necesare pentru inițierea etapelor următoare ale proiectului de canalizare în localitățile raionului, 

inclusiv conectarea efectivă a rețelelor locale și extinderea sistemului de canalizare centralizat. 

Implementarea acestui proiect va avea un impact major asupra protecției mediului, sănătății 

publice și dezvoltării durabile a raionului Strășeni, constituind una dintre cele mai importante 

investiții regionale pregătite și planificate pentru implementare în perioada următoare. 

Cooperare externă și consolidarea capacităților instituționale 

În perioada 7-15 octombrie 2025, reprezentanții Consiliului Raional Strășeni au participat la 

activitățile proiectului „Pod peste Prut: Personal instruit pentru un viitor mai bun!”, 

implementat de Consiliul Județean Sibiu în parteneriat cu Departamentul pentru Relația cu 

Republica Moldova. Proiectul a avut ca scop consolidarea competențelor funcționarilor publici 

în domeniul elaborării și gestionării proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile. 



Activitățile de instruire au contribuit la dezvoltarea capacității instituționale, facilitând totodată 

schimbul de bune practici și stabilirea unor relații durabile de colaborare între administrațiile 

publice locale din Republica Moldova și România. 

Dezvoltarea turismului – proiecte cu finanțare externă 

Proiectul „Strășeni - Călătoria către Autenticitate”, implementat prin programul 

EU4Moldova, cu sprijinul GIZ, având un buget total de 961.869,00 lei, a contribuit semnificativ 

la consolidarea identității turistice a raionului Strășeni. 

În cadrul proiectului au fost realizate:  

• Ghidul Turistic al raionului; 

• Harta Turistică și Harta Digitală; 

• materiale video promoționale a 10 locații TOP din raion; 

• identitate vizuală unitară; 

• organizarea primului Festival Turistic al raionului. 

Prin aceste acțiuni a fost creată o bază solidă pentru dezvoltarea turismului local, stimularea 

economiei locale și promovarea patrimoniului cultural și natural al raionului. 

 

III. INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ, SPORTIVĂ, DE 

ODIHNĂ ȘI UTILITĂȚI 

În anul 2025, dezvoltarea și întreținerea infrastructurii rutiere de interes raional a reprezentat o 

prioritate strategică pentru Consiliul raional Strășeni, având în vedere rolul esențial al drumurilor 

în asigurarea mobilității populației, dezvoltarea economică și accesul la servicii publice. 

Fondul rutier al raionului Strășeni pentru anul 2025 a constituit 17.644,0 mii lei, fiind destinat 

întreținerii a 86 km de drumuri publice locale de interes raional. Resursele financiare au fost 

utilizate eficient, în funcție de necesitățile identificate în teritoriu și de condițiile sezoniere. 

Lucrări de întreținere și siguranță rutieră 

Din Fondul rutier au fost finanțate lucrări de: 

• plombare și reparații curente ale carosabilului; 

• reprofilare a drumurilor pietruite; 

• instalare și reînnoire a indicatoarelor rutiere; 

• amenajare a stațiilor de așteptare pentru transportul public; 

• instalare a denivelatoarelor de viteză în zonele cu risc sporit; 

• întreținere pe timp de iarnă. 

Pe parcursul anului, toate drumurile publice raionale aflate în gestiunea Consiliului Raional 

Strășeni au fost întreținute inclusiv în perioadele cu condiții meteorologice nefavorabile. 

Investiții rutiere realizate și inițiate 

În anul 2025 au fost inițiate și realizate următoarele investiții majore: 



• Reabilitarea și modernizarea drumului L421 R1 – drum de acces spre satul Făgureni, 

municipiul Strășeni, cu o valoare totală a lucrărilor de 7,8 milioane lei; 

• Achitarea datoriei pentru lucrările executate în anul 2024 la drumul local de interes 

raional L408 Codreanca – Onești, în sumă de 6,9 milioane lei; 

• Reparația unui segment al drumului de acces spre satul Recea (L412, cca 0,4 km, variantă 

pietruită), în valoare de 484,0 mii lei. 

Proiectare și pregătirea investițiilor viitoare 

Pentru asigurarea continuității investițiilor în infrastructura rutieră, în anul 2025 au fost elaborate 

documentații tehnice de execuție pentru: 

• reparația capitală și modernizarea drumului de acces spre Mănăstirea Țigănești – 521,0 

mii lei; 

• reparația capitală și modernizarea drumului L420 M1 – acces spre satul Lozova – 870,0 

mii lei. 

Totodată, Consiliul Raional Strășeni a acordat sprijin financiar autorităților publice locale pentru 

implementarea unor proiecte rutiere de interes comun: 

• 150,0 mii lei – Primăriei comunei Gălești, contribuția Consiliului Raional la proiectul 

„Construcția unei porțiuni de drum ce traversează centrul localității – drum de interes 

raional L416”; 

• 100,0 mii lei – Primăriei satului Negrești, pentru proiectul „Lucrări de întreținere a străzii 

Decebal din satul Negrești, raionul Strășeni”. 

• 200,0 mii lei – contribuția Consiliului Raional Strășeni pentru proiectul 

„Reparația și modernizarea parțială a drumului de interes raional L-41 Ratuș–Micăuți”. 

• 350,0 mii lei – contribuția Consiliului Raional Strășeni pentru proiectul 

„Reparația drumului public local L-438 – drum de acces spre satul Țigănești”, 

sectorul km 0,0 – 2,6. 

Pentru anul 2026, Fondul rutier al raionului Strășeni este prevăzut în sumă de 18.863,3 mii lei, 

ceea ce va permite continuarea procesului de modernizare a rețelei rutiere. 

Infrastructură sportivă, de odihnă, utilități și infrastructură cultural-turistică 

În anul 2025, Consiliul Raional Strășeni a realizat investiții importante în dezvoltarea și 

modernizarea infrastructurii sportive, de odihnă, a utilităților publice și a infrastructurii cultural-

turistice, cu impact direct asupra calității vieții, atractivității raionului și valorificării 

patrimoniului local. 

• Astfel, au fost finalizate lucrările de reparație a drumului de acces și amenajarea 

parcării la Complexul Sportiv Raional Strășeni din satul Pănășești, investiție în 

valoare de 1.650,0 mii lei, care a îmbunătățit semnificativ accesibilitatea și condițiile de 

utilizare a infrastructurii sportive raionale. 

• Totodată, a fost finalizat proiectul de reparație capitală și eficientizare energetică a 

Centrului Raional de Odihnă și Agrement din municipiul Strășeni, cu o valoare 

totală a investiției de 4.846,8 mii lei, contribuind la modernizarea infrastructurii de 

recreere, creșterea confortului utilizatorilor și reducerea costurilor de întreținere. 

• În completarea acestor investiții, Consiliul Raional Strășeni a acordat alocări financiare 

în sumă de 300,0 mii lei, sub formă de contribuții la proiecte investiționale implementate 



de Primăriile Ghelăuza, Strășeni, Roșcani și Vorniceni, sprijinind dezvoltarea 

infrastructurii locale și realizarea unor proiecte de interes comunitar. 

• De asemenea, în cadrul unui parteneriat tripartit dintre Ministerul Culturii al 

Republicii Moldova, Fundația pentru Dezvoltarea și Susținerea Inițiativelor Sociale 

„ALT” și Consiliul Raional Strășeni, a fost finalizată restaurarea monumentului 

istoric de importanță națională – Biserica de lemn „Sfinții Arhangheli Mihail și 

Gavriil” din satul Vorniceni. Pentru anul 2025, Consiliul Raional Strășeni a alocat 

suma de 1.590,0 mii lei, destinată finalizării lucrărilor și dării în exploatare a 

obiectivului, acesta devenind un spațiu funcțional pentru activități culturale, spirituale și 

turistice, integrat în infrastructura locală de interes public și în circuitul turistic al 

raionului Strășeni. 

 

IV. EDUCAȚIE – INVESTIȚII ÎN VIITOR 

Educația a reprezentat și în anul 2025 una dintre prioritățile majore ale Consiliului Raional 

Strășeni, fiind domeniul care concentrează cea mai mare pondere a resurselor bugetare și a 

eforturilor administrative. Investițiile realizate au avut drept scop modernizarea infrastructurii 

educaționale, creșterea eficienței energetice a clădirilor, asigurarea accesului egal la educație și 

stimularea performanței școlare. 

Modernizarea instituțiilor de învățământ 

Pe parcursul anului 2025, peste 15 instituții de învățământ (licee și gimnazii) din raion au 

beneficiat de lucrări de reparație, modernizare și dotare. Investițiile cumulative în domeniul 

educației s-au apropiat de 10 milioane lei, incluzând reparații capitale ale acoperișurilor, 

termoizolarea clădirilor, modernizarea sistemelor de încălzire, renovarea cantinelor, sălilor 

sportive și dotarea cu echipamente moderne. 

Aceste intervenții au contribuit nu doar la îmbunătățirea condițiilor de studiu, ci și la reducerea 

costurilor de întreținere și creșterea eficienței energetice a instituțiilor educaționale. 

În anul 2025, au fost realizate investiții majore în instituțiile de învățământ liceal și gimnazial din 

raion: 

• 350,0 mii lei – LT „Nicolai Nekrasov”, Strășeni – reparația pereului din jurul clădirii. 

• 244,6 mii lei – LT „Universul”, Scoreni – procurare cuptor electric; Elaborarea 

documentației tehnice pentru reparația galeriei; Construcția lucarnei și montarea scării de 

acces la acoperișul blocului B. 

• 174,0 mii lei – LT „Grigore Vieru”, Sireți – construcția unei porțiuni de gard; Lucrări 

reparație la sistemul de ventilare în cantina instituției.  

• 505,3 mii lei – LT „Ion Inculeț”, Vorniceni – schimbarea ușilor pe interior; Elaborarea 

documentației tehnice de execuție și expertiză tehnică, pentru reparația capitală a 

acoperişului galeria, sala festivă şi sala sportivă.   
• 1181,4 mii lei – LT Zubrești – reparația capitală a sălii sportive; Lucrări de reparație a 

blocului alimentar şi achiziționarea echipamentului electronic pentru dotare cantinei 

școlare. 

• 1106,0 mii lei – Gimnaziul „Valentin Slobozenco”, Micăuți – reparația acoperișului; 

procurarea şi instalarea a 8 uşi. 



• 500,0 mii lei – Gimnaziul „Ion Creangă”, Micleușeni – Contribuție pentru proiectul 

termoizolarea clădirii; 

• 877,4 mii lei – Gimnaziul Codreanca – Reparația capitală a cantinei și a acoperișului 

cantinei; 

• 508,6 mii lei – Gimnaziul Rădeni – reparația pardoselii din sala de sport și elaborarea 

documentație de proiect la amenajarea infrastructurii sportive; 

• 279,0 mii lei – LT „Mitropolit Nestor Vornicescu”, Lozova – lucrări de reparație capital 

a unui cabinet digital; 

• 391,1 mii lei – Gimnaziul „Dimitrie Cantemir”, Roșcani – Procurarea a 2 cazane pe gaze 

natural; Lucrări de reparație a sistemului de iluminare; Lucrări de reconstrucție a rețelelor 

de gaze în cazangeria instituției; 

• 185, 0 mii lei -  IP Gimnaziul „Mihai Viteazul”, Străşeni - Reparația vestiarelor (datorie)  

• 250, 0 mii lei -  IP Gimnaziul Romăneşti - Reparația capitală a cantinei  

• 77,0 mii lei - IP Gimnaziul „Anastasia Dicescu”, Găleşti - Procurarea unui cazan pe gaze 

naturale și lucrări de instalare. 

• 315,0 mii lei -  IP Gimnaziul Ţigăneşti - Reparaţia pardoselii din sala festivă și din 

cantină.  

• 630,0 mii lei - IP Gimnaziul Bucovăţ - Reparația capitală a scărilor (2 căi de acces); 

Reutilarea centralei și procurarea a 2 cazane pe combustibil solid; Dotarea cantinei cu 

sistem nou de ventilare şi procurare a două hote. 

• 150 mii lei -  IP Gimnaziul Voinova - Procurarea unui cazan pe gaze naturale şi 

schimbarea sistemului de încălzire. 

• 253,8 mii lei - IP Gimnaziul Tătăreşti - Reparaţia acoperişului; Procurarea inventarului 

sportive. 

• 213,0 mii lei - IP Gimnaziul Căpriana - Lucrări de reconstrucție și turnare a pereului la 

blocul claselor primare; Procurarea unei plite electrice destinate cantinei şcolare. 

Transport școlar și acces egal la educație 

Asigurarea accesului tuturor copiilor la educație a rămas o preocupare constantă. În anul 2025, 

Consiliul Raional Strășeni a asigurat zilnic transportul a peste 800 de elevi din localitățile fără 

instituții de învățământ gimnazial. 

În luna decembrie 2025, raionul Strășeni a beneficiat de un autobus școlar nou, distribuit la 

nivel național de Ministerul Educației și Cercetării, dotat conform standardelor europene.  

Pentru anul 2026 am planificat procurarea unui mijloc de transport cu 32 de locuri, în 

vederea optimizării cheltuielilor și îmbunătățirii condițiilor de transport al elevilor. 

Susținerea performanței și incluziunii educaționale 

În anul 2025, 40 de elevi cu performanțe școlare deosebite și elevi proveniți din familii social-

vulnerabile au beneficiat de burse speciale ale Președintelui raionului, în valoare totală de 

180,0 mii lei. În anul 2026 ne propunem să majorăm bursele astfel încât să motivăm elevii cu 

performanțe academice deosebite. 

De asemenea, s-a acordat o atenție sporită educației incluzive – s-a operat un fond dedicat 

incluziunii educaționale, echivalent cu 2% din volumul transferurilor bugetare pentru învățământ 

(aprox. 3,87 milioane lei), sumă utilizată pentru asigurarea condițiilor necesare integrării copiilor 

cu cerințe educaționale speciale 

 



V. SĂNĂTATE PUBLICĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ 

MEDICALĂ 

Sănătatea populației a constituit un domeniu prioritar și în anul 2025, Consiliul Raional Strășeni 

orientând resurse financiare și administrative spre modernizarea infrastructurii medico-sanitare și 

îmbunătățirea accesului la servicii medicale de calitate, în special în mediul rural. 

Investițiile realizate au vizat atât instituțiile medicale raionale, cât și Oficii ale Medicilor de 

Familie din localități, având ca obiectiv crearea unor condiții sigure, eficiente energetic și 

accesibile pentru pacienți și personalul medical. 

Pe parcursul anului 2025 au fost realizate următoarele alocări și intervenții: 

• 50,0 mii lei – IMSP Centrul de Sănătate Strășeni, contribuție pentru modernizarea 

laboratorului medical; 

• 40,0 mii lei – IMSP Centrul de Sănătate Strășeni, pentru eficientizarea energetică a OMF 

Micleușeni; 

• 410,0 mii lei – contribuții pentru reparații interioare, procurarea cazanelor pe gaze, 

lucrări de gazificare și reparații în OMF Micăuți, Lupa-Recea, Gornoe și Dolna; 

• 200,0 mii lei – demolarea unei anexe periculoase a Centrului de Sănătate Vorniceni; 

• 16,4 mii lei – echipamente IT pentru OMF Bucovăț; 

• 144,0 mii lei – reparația capitală a acoperișului și lucrări de eficiență energetică la 

Centrul de reabilitare și plasament din s. Micleușeni; 

• 107,52 mii lei – montarea sistemului de încălzire la OMF Zamcioji; 

• 100,0 mii lei – amenajarea rampei de acces și pavarea trotuarului la OMF Negrești; 

• 400,0 mii lei – construcția gardului de protecție la IMSP Spitalul Raional Strășeni. 

Prin aceste investiții au fost îmbunătățite condițiile de muncă pentru personalul medical și 

siguranța pacienților, contribuind la creșterea calității serviciilor medicale oferite populației. 

 

VI. SIGURANȚĂ PUBLICĂ, SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

ȘI PROTECȚIE CIVILĂ 

În anul 2025, Consiliul raional Strășeni a intervenit pentru gestionarea situațiilor excepționale și 

pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul siguranței publice și protecției civile, 

utilizând Fondul de rezervă al raionului, precum și din soldul disponibil al bugetului raional, 

în funcție de natura cheltuielilor și temeiul legal al alocărilor. 

În acest context, Fondul de rezervă al raionului Strășeni, destinat intervențiilor de urgență și 

situațiilor excepționale, a constituit 500,0 mii lei și a fost gestionat cu responsabilitate, în strictă 

conformitate cu legislația în vigoare și regulamentul intern. 

Din acest fond au fost acordate ajutoare financiare unice unui număr de 37 cetățeni, în valoare 

totală de 223 mii lei, persoane afectate de incendii, calamități naturale, boli grave și intervenții 

chirurgicale complexe, în baza solicitărilor depuse, a evaluărilor sociale realizate și a deciziilor 

aprobate conform cadrului legal. 

Totodată, din Fondul de rezervă au fost efectuate următoarele alocări: 



• 50,0 mii lei – îmbunătățirea bazei tehnico-materiale a Secției Situații Excepționale 

Strășeni; 

• 39,0 mii lei – dotarea posturilor de pompieri voluntari din s. Lozova, s. Zubrești și s. 

Căpriana; 

• 15,0 mii lei – participarea la instruiri pentru elevi și reprezentanți ai Secției Situații 

Excepționale Strășeni; 

• 100,0 mii lei – lichidarea consecințelor incendiului de la poligonul de deșeuri din mun. 

Strășeni; 

• 35,0 mii lei – lichidarea consecințelor ploilor torențiale din s. Dolna. 

Fondul de rezervă a fost gestionat cu responsabilitate și transparență, pe baza solicitărilor 

justificate și a necesităților reale, contribuind la protejarea populației, reducerea impactului 

situațiilor de risc și consolidarea capacității de intervenție în domeniul siguranței publice și 

protecției civile. 

Pentru investiții, măsuri de consolidare instituțională și sprijin social, au fost efectuate alocări 

din soldul disponibil al bugetului raional, după cum urmează: 

• 120,0 mii lei – reparația scărilor și a rampei de acces la Inspectoratul de Poliție Strășeni; 

• 150,0 mii lei – crearea Postului de pompieri voluntari în com. Rădeni; 

• 46,9 mii lei – procurarea a 36 de uniforme militare pentru veterani; 

• 23,0 mii lei – acordarea ajutorului financiar pentru 23 de veterani ai conflictului armat 

de pe Nistru. 

    Prin utilizarea distinctă și responsabilă a Fondului de rezervă și a soldului disponibil al 

bugetului raional, Consiliul Raional Strășeni a asigurat atât intervenția promptă în situații 

excepționale, cât și realizarea unor investiții necesare pentru creșterea nivelului de siguranță 

publică, protecție civilă și sprijinirea categoriilor sociale vulnerabile. 

 

VII. MEDIU ȘI SERVICII COMUNALE 

Protecția mediului și dezvoltarea serviciilor comunale au constituit domenii de importanță 

strategică în anul 2025, Consiliul Raional Strășeni susținând proiecte cu impact regional, 

orientate spre gestionarea eficientă a deșeurilor și îmbunătățirea condițiilor de trai. 

• 75,8 milioane lei – alocate Primăriei satului Voinova, contribuție la implementarea 

proiectului „Implementarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor”, cu impact 

regional asupra mediului și sănătății publice. 

• 200,0 mii lei – Primăriei satului Sireți, pentru proiectul de îmbunătățire a 

managementului deșeurilor solide. 

Prin aceste intervenții, Consiliul Raional Strășeni a contribuit la modernizarea serviciilor 

comunale și la alinierea practicilor locale la standardele europene de mediu. 

 

VIII. CULTURĂ, TURISM, TINERET ȘI SPORT 



Coerență instituțională și impact comunitar 

În anul 2025, cultura, turismul, tineretul și sportul au constituit piloni esențiali ai identității 

locale și ai coeziunii comunitare în raionul Strășeni. Prin intermediul Secției cultură, turism, 

tineret și sport, Consiliul Raional Strășeni a promovat politici și acțiuni orientate spre 

valorificarea patrimoniului local, stimularea participării civice și consolidarea legăturilor dintre 

comunități. 

Pe parcursul anului, au fost organizate peste 30 de evenimente culturale la nivel raional, care 

au creat spații de întâlnire între generații și au pus în dialog tradiția, creativitatea și valorile 

contemporane. Aceste manifestări au contribuit nu doar la promovarea culturii locale, ci și la 

menținerea vie a spiritului comunitar, la promovarea talentelor locale și la consolidarea 

sentimentului de apartenență față de raionul Strășeni. 

Cultura a fost abordată nu doar ca un domeniu distinct de activitate, ci ca un vector de dialog 

social, continuitate instituțională și identitate comunitară, cu impact direct asupra coeziunii 

sociale și dezvoltării durabile. 

Activitate culturală și instituții de cultură 

În anul 2025, instituțiile culturale raionale au avut un rol esențial în promovarea culturii, 

educației și coeziunii comunitare, devenind spații vii de întâlnire, creație și dialog pentru toate 

categoriile de vârstă. 

Casa Raională de Cultură Strășeni, finanțată din bugetul raional cu peste 5,0 milioane lei 

anual, a desfășurat o activitate intensă, axată pe: 

• organizarea și găzduirea evenimentelor culturale raionale; 

• susținerea ansamblurilor artistice și promovarea tradițiilor locale; 

• desfășurarea activităților educaționale, spectacolelor și manifestărilor artistice pentru 

publicul larg. 

Biblioteca Publică Raională „Mihail Sadoveanu”, cu un buget anual de peste 3,0 milioane lei, 

a continuat să asigure acces deschis la carte, informație și educație, prin: 

• activități culturale și lecturi publice; 

• programe educaționale pentru copii, tineri și adulți; 

• implicarea activă a comunității în viața culturală locală. 

Impact pentru comunitate: 

• creșterea accesului populației la cultură și educație; 

• valorificarea patrimoniului cultural local; 

• implicarea activă a copiilor, tinerilor și seniorilor; 

• consolidarea identității culturale a raionului Strășeni. 

Sport și activități recreative 

În anul 2025, sportul a reprezentat un domeniu prioritar pentru promovarea unui mod de viață 

activ, susținerea performanței și consolidarea spiritului de echipă în comunitate. 



Complexul Sportiv Raional Strășeni, situat în satul Pănășești, cu un buget anual de 4,0 

milioane lei, a asigurat: 

• organizarea competițiilor sportive raionale și interraionale; 

• desfășurarea activităților recreative pentru copii, tineri și adulți; 

• condiții adecvate pentru antrenamente și pregătire sportivă. 

Un moment de referință al anului a fost organizarea, în premieră, a Galei Performanțelor 

Sportive 2025, eveniment dedicat: 

• recunoașterii publice a celor mai buni sportivi, antrenori și profesori; 

• promovării excelenței, disciplinei și fair-play-ului în sport; 

• creșterii vizibilității sportului raional. 

Impact pentru comunitate: 

• încurajarea performanței sportive; 

• motivarea tinerilor să practice sportul; 

• consolidarea unei comunități active și sănătoase. 

Tineret și implicare civică 

Dezvoltarea tinerilor a rămas o prioritate constantă pentru Consiliul Raional Strășeni. Prin 

intermediul Centrului Raional de Tineret Strășeni, au fost susținute inițiative care încurajează 

implicarea civică, voluntariatul și formarea competențelor necesare unei societăți active și 

responsabile. 

Pentru anul 2025, Centrul Raional de Tineret a beneficiat de un buget aprobat de 500,0 mii lei, 

suplimentat cu 200,0 mii lei din granturi atrase, resurse utilizate pentru: 

• training-uri de leadership și dezvoltare personală; 

• activități de orientare profesională și educație non-formală; 

• promovarea voluntariatului și implicarea tinerilor în acțiuni comunitare; 

• ateliere interactive bazate pe logică, imaginație, creație și talent artistic; 

• activități de stimulare a gândirii critice, lucrului în echipă și inițiativei civice; 

• campanii și sesiuni informative privind sănătatea, mediul și drepturile omului. 

Centrul Raional de Tineret a asigurat un spațiu deschis, sigur și prietenos, unde tinerii au fost 

încurajați să se exprime liber, să-și descopere potențialul și să devină actori ai schimbării în 

comunitățile lor. 

Turism și promovarea identității locale 

În cadrul politicilor de promovare turistică, Consiliul Raional Strășeni a susținut valorificarea 

obiectivelor turistice reprezentative, care definesc identitatea culturală, spirituală și naturală a 

raionului. 

Top 10 destinații turistice ale raionului Strășeni: 

• Mănăstirea Căpriana 

• Muzeul familiei Ralli – Dolna 

• Rezervația științifică Codrii – Lozova 



• Vinăria Cojușna 

• Muzeul „Casa Mare” – Vatra Dumeștilor 

• Mănăstirea Țigănești 

• Mănăstirea Sireți 

• Conacul Romănești 

• Centrul istoric al orașului Strășeni 

• Butoiul din Scoreni 

Pentru o dezvoltare turistică echilibrată, raionul Strășeni a fost structurat în 7 microzone 

turistice, care acoperă toate localitățile și oferă experiențe tematice integrate: 

1. Strășeni – Pănășești – Căpriana 

2. Vorniceni – Lozova – Micleușeni – Dolna 

3. Bucovăț – Tătărești – Gălești 

4. Negrești – Greblești – Rădeni – Romănești – Micăuți 

5. Ghelăuza – Recea – Zubrești – Chirianca – Voinova 

6. Codreanca – Onești – Țigănești 

7. Roșcani – Sireți – Cojușna – Scoreni 

Microzonele sunt concepute pentru crearea circuitelor turistice funcționale, stimularea 

economiei locale și valorificarea patrimoniului fiecărei comunități. 

 

IX. REPREZENTARE INSTITUȚIONALĂ, COOPERARE 

ȘI LEADERSHIP STRATEGIC – 2025  

Participare activă la ședințe și evenimente strategice 

În anul 2025, în calitate de Președintă a raionului Strășeni, am asigurat reprezentarea raionului 

atât la nivel național, cât și internațional, prin participarea activă la ședințe de lucru, conferințe, 

forumuri și platforme de dialog strategic dedicate dezvoltării regionale, cooperării 

transfrontaliere și atragerii investițiilor publice. 

Prezența la aceste evenimente a avut ca obiectiv principal promovarea intereselor raionului 

Strășeni, alinierea inițiativelor și proiectelor locale la politicile publice naționale și europene, 

precum și identificarea oportunităților concrete de finanțare cu impact direct asupra 

comunităților locale. 

Direcții strategice abordate 

În cadrul dialogurilor și consultărilor instituționale, au fost promovate următoarele direcții-cheie 

de interes pentru raionul Strășeni: 

• dezvoltarea infrastructurii de apă și canalizare, prin proiecte regionale și naționale; 

• dezvoltare regională și creșterea capacității de absorbție a fondurilor europene; 

• cooperare transfrontalieră România – Republica Moldova – Ucraina; 

• securitate energetică și dezvoltarea infrastructurii strategice; 

• protecția mediului, împăduriri și gestionarea durabilă a resurselor naturale; 

• educație, cultură, turism și politici de tineret, ca domenii esențiale pentru dezvoltarea 

capitalului uman și a identității locale. 



Dialog instituțional și parteneriate 

Pe parcursul anului 2025, a fost menținut un dialog instituțional constant și constructiv, prin 

participarea la ședințe și întâlniri de lucru cu: 

• Guvernul Republicii Moldova; 

• ministerele de resort; 

• agențiile de dezvoltare regională; 

• Euroregiunea Siret–Prut–Nistru; 

• parteneri internaționali și misiuni diplomatice. 

Aceste interacțiuni au contribuit la consolidarea relațiilor instituționale, la promovarea 

proiectelor raionale în agendele naționale și internaționale și la crearea premiselor pentru 

parteneriate durabile în domenii strategice. 

Impact și rezultate 

Prin această implicare constantă și reprezentare activă, raionul Strășeni și-a consolidat poziția 

de partener responsabil, conectat și orientat spre dezvoltare, capabil să valorifice 

oportunitățile de cooperare și finanțare în beneficiul cetățenilor. 

Participarea la platforme de dialog strategic a contribuit la: 

• creșterea vizibilității raionului Strășeni la nivel național și internațional; 

• facilitarea accesului la programe și instrumente de finanțare; 

• promovarea unei viziuni coerente de dezvoltare durabilă și modernă a raionului. 

X. CONCLUZII ȘI VIZIUNE PENTRU ANUL 2026 

Anul 2025 a reprezentat pentru raionul Strășeni o etapă importantă de consolidare 

instituțională, caracterizată prin investiții susținute, stabilitate administrativă și o orientare clară 

spre dezvoltare durabilă. Printr-o gestionare responsabilă a resurselor financiare, o cooperare 

eficientă cu autoritățile publice centrale, autoritățile publice locale și partenerii externi, precum și 

printr-o atenție constantă acordată nevoilor reale ale cetățenilor, Consiliul Raional Strășeni a 

reușit să implementeze proiecte cu impact direct asupra comunităților locale. 

Rezultatele obținute în anul 2025 au creat premisele necesare pentru continuarea proceselor de 

modernizare și pentru abordarea unor investiții strategice de amploare. În acest context, anul 

2026 este privit ca o etapă de valorificare a proiectelor aflate în derulare și de aprofundare 

a direcțiilor de dezvoltare stabilite, în special în domeniile infrastructurii de apă și canalizare, 

infrastructurii rutiere, educației, sănătății și serviciilor. 

Bugetul raional aprobat pentru anul 2026, în valoare de 338.763,9 mii lei, asigură cadrul 

financiar necesar pentru continuitatea serviciilor publice, implementarea investițiilor planificate 

și susținerea priorităților strategice ale raionului. Alocarea resurselor este orientată spre 

domeniile cu impact major asupra calității vieții, cu accent pe educație, infrastructură, sănătate, 

cultură și sport. 

În anul 2026, Consiliul Raional Strășeni va acționa pentru consolidarea infrastructurii publice 

și îmbunătățirea calității serviciilor oferite cetățenilor, prin utilizarea eficientă a resurselor 



bugetare, atragerea investițiilor și dezvoltarea parteneriatelor instituționale cu autoritățile 

publice centrale, mediul privat și partenerii externi de dezvoltare. 

1. Infrastructură rutieră 

Pentru anul 2026, Fondul rutier al raionului Strășeni este prevăzut în sumă de 18.863,3 mii 

lei, resurse destinate continuării procesului de modernizare, reabilitare și întreținere a 

rețelei de drumuri publice de interes raional. Intervențiile vor avea ca obiectiv principal 

sporirea siguranței circulației, îmbunătățirea accesibilității localităților și asigurarea 

conectivității teritoriale. 

2. Educație și transport școlar 

În domeniul educației, Consiliul Raional Strășeni va continua susținerea performanței școlare 

și asigurarea accesului egal la educație, prin următoarele măsuri: 

• majorarea burselor pentru elevii cu performanțe academice deosebite, în scopul 

motivării și stimulării excelenței educaționale; 

• procurarea unui mijloc de transport școlar cu capacitatea de 32 de locuri, în vederea 

optimizării cheltuielilor bugetare și îmbunătățirii condițiilor de transport al elevilor; 

• investiții în instituțiile de învățământ liceal și gimnazial din raion, prin lucrări de 

reparație și modernizare, reparații capitale, dotări, măsuri de eficientizare energetică, 

precum și reabilitarea sălilor de sport și a stadioanelor școlare. 

Aceste acțiuni vor contribui la crearea unui mediu educațional sigur, modern și adaptat 

cerințelor actuale. 

3. Sănătate publică 

În anul 2026, în cadrul compartimentului Sănătate, este planificată alocarea sumei de 700,0 mii 

lei, care va fi direcționată parțial ca contribuție la proiecte și investiții în Centrele de 

Sănătate și Oficiile Medicilor de Familie (OMF) din raion. 

Resursele financiare vor fi utilizate pentru: 

• îmbunătățirea infrastructurii medicale; 

• realizarea lucrărilor de reparație, modernizare și eficientizare energetică; 

• dotarea instituțiilor medicale cu echipamente și facilități necesare, 

în vederea creșterii calității serviciilor medicale prestate populației și a îmbunătățirii 

condițiilor de muncă pentru personalul medical. 

4. Cultură, sport, odihnă și agrement 

O direcție strategică importantă pentru anul 2026 o constituie modernizarea infrastructurii 

culturale și sportive, prin: 

• investiții capitale la Casa Raională de Cultură Strășeni, pentru îmbunătățirea 

condițiilor de desfășurare a activităților culturale; 

• dezvoltarea Centrului Raional de Odihnă și Agrement Strășeni, ca spațiu destinat 

organizării taberelor de vară pentru elevii raionului Strășeni, precum și desfășurării 

activităților culturale, sportive și recreative; 



• finalizarea construcției Școlii Sportive pentru Elevi Strășeni, ale cărei lucrări au fost 

sistate în anul 2021, la un grad de realizare de aproximativ 50%. În anul 2025 au fost 

realizate etapele pregătitoare necesare, inclusiv evaluarea bunului imobil, reevaluarea 

lucrărilor neexecutate și actualizarea devizelor, care creează premisele pentru 

identificarea resurselor financiare și reluarea procedurilor de achiziții publice în 

vederea finalizării acestui obiectiv de importanță majoră pentru comunitate. 

În încheiere, adresez mulțumiri consilierilor raionali, primarilor, instituțiilor subordonate și 

tuturor angajaților Consiliului Raional Strășeni pentru profesionalismul și implicarea de care 

au dat dovadă pe parcursul anului 2025. Mulțumiri speciale se îndreaptă către cetățenii 

raionului Strășeni, pentru încrederea acordată și participarea activă la viața comunității. 

Împreună, continuăm să construim un raion puternic, solidar și orientat spre viitor, în care 

dezvoltarea se realizează în beneficiul tuturor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


